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ВВЕДЕНИЕ

Алтай – регион с уникальным культурно-историческим наследием: по

праву является огромным музеем под открытым небом, памятником

прошлых кочевых культур. Всемирную известность получили курганы

скифского и древнетюркского времен, петроглифы, каменные изваяния и

рунические письмена. При этом культурное и природное богатства для

алтайцев являются единым культурно-природным пространством, находятся

в вечном синтезе. Осмысление творческой интеллигенцией Алтая духовных

ценностей своего этноса, мифологии и фольклора, героического эпоса,

религиозного сознания во второй половине XX – начале XXI в. послужило

толчком к возрождению алтайской литературы как этико-философской

системы в тесной связи с мировоззрением предков.

Алтайская литература, как и другие литературы народов России,

прошла сложный путь становления от фольклорных форм к современным

произведениям. Писатели и поэты Алтая всегда были в центре народной

жизни, их также интересовали общественные, экономические, социально-

политические вопросы, выбор пути развития региона. Во второй половине

XX в. руководство Горно-Алтайской автономной области и молодая

писательская организация умело воспользовались огромным потенциалом в

подготовке профессиональных алтайских поэтов и прозаиков: алтайская

литература заявила о себе как о самобытной и высокоразвитой

художественной целостности.

Весьма интересной представляется эволюция алтайской словесности «в

контексте многонациональной литературы СССР, когда осуществлялся

активный процесс взаимодействия литератур разного уровня

художественности», которая благотворно способствовала «развитию

молодых художественных систем, обогатив их жанрово-изобразительную

палитру… Алтайская литература именно в 60–80-е годы XX века… стала
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одной из развитых художественных систем»1. Этот скачок

«шестидесятников» позволяет ей и в настоящее время оставаться в едином

пространстве художественного процесса национальных литератур России.

Алтайская литература рассматриваемого периода тяготеет к осознанию

национальной идентичности и сохранению этнических художественных

традиций. На разных уровнях литературного процесса в эти годы

обнаруживаются изменения, отличительной особенностью которых

становится интерес к национальной тематике (мифологии, истории, религии),

этнической психологии и особенностям творческого мышления. Проявление

особого внимания к родному языку как носителю генетического кода народа,

его культурно-нравственной сущности не позволило алтайским писателям

отдалиться от действительности. Необходимость исследования алтайской

прозы с этих позиций и существующая методологическая неоднозначность

при изучении алтайской литературы рассматриваемого периода

актуализируют наш исследовательский интерес к прозе второй половины

ХХ и начала XXI в. в целом и творчеству ведущего писателя Д. Б. Каинчина

в частности.

В алтайской литературе данного периода наблюдаются взаимодействие

и взаимосвязанность различных художественных тенденций, их

согласованность и противостояние. В связи с этим возникает потребность

использовать при ее изучении разные подходы, в том числе контекстуальное

рассмотрение художественного диалога. Это позволяет в конкретном

произведении, творчестве писателя обнаружить глубинные литературные и

культурные взаимосвязи и рассматривать алтайскую прозу как единую и

цельную систему, основывающуюся на единстве этнического мировидения

авторов. Подобное исследование национального своеобразия и особенностей

развития алтайской прозы второй половины XX – начала XXI в. не может

быть полноценным без всестороннего анализа творческого наследия

1 Палкина, Р. А. Алтайская литература как художественная система / Р. А. Палкина. –

Горно-Алтайск, 2015. – С. 268.
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выдающегося алтайского прозаика Дибаша (Семена) Беруковича Каинчина

(1938–2012) и введения в научный оборот его художественных текстов.

Таким образом, актуальность выбора темы объясняется также

необходимостью переосмысления литературного наследия Д. Б. Каинчина в

контексте алтайской прозы с учетом достижений филологической науки

последних десятилетий и представления целостного взгляда на прозу

писателя.

Степень научной разработанности темы. До настоящего времени в

алтайском литературоведении национальное своеобразие прозы

Д. Б. Каинчина в контексте алтайской литературы второй половины XX –

начала XXI в. не становилось предметом отдельного исследования. Тем не

менее нужно отметить, что в работах алтайских ученых фрагментарно

рассмотрены и проанализированы отдельные произведения писателя,

приведены высказывания и обобщения теоретического и критического

характера, касающиеся его творчества и развития алтайской литературы в

целом. Из трудов ученых-филологов советского периода видно, что

преградой к уяснению национального своеобразия алтайской прозы в ее

единстве становились идеологические ограничения. Известные алтайские

литературоведы предпочитали ограничиваться только констатацией

важнейших тенденций развития алтайской литературы исследуемого

периода. При этом ценные наблюдения о творчестве Д. Б. Каинчина как

уникальном явлении периода становления алтайской прозы были высказаны

алтайскими (С. М. Каташев, В. И. Чичинов, Р. А. Палкина, З. С. Казагачева,

Н. М. Киндикова) и сибирскими (Л. П. Якимова, К. Ф. Антошин и др.)

литературоведами в 1990-е гг. прошлого столетия. Однако остались

нерешенными проблемы выявления и интерпретации национального

своеобразия его творчества и алтайской прозы второй половины XX в. В

данной работе представлен целостный взгляд на литературный процесс

Алтая исследуемого периода посредством выявления в нем национальных

особенностей на примере произведений Д. Б. Каинчина в контексте с прозой
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С. С. Суразакова, Л. В. Кокышева, А. О. Адарова, Б. У. Укачина,

К. Ч. Телесова, Ш. П. Шатинова, Т. Б. Шинжина.

Целью диссертационной работы является исследование национального

своеобразия прозы Д. Б. Каинчина в контексте алтайской литературы второй

половины XX – начала XXI в.

Указанная цель предполагает решение ряда задач:

– проанализировать роль и значение национальных традиций и

культурных кодов этноса в алтайской литературе исследуемого периода и

описать их доминантные принципы проявления на уровне тематики, жанра и

стилистики;

– исследовать национальное своеобразие прозы Д. Б. Каинчина как

идейно-эстетического феномена историко-литературного процесса алтайской

литературы второй половины XX – начала XXI вв. с погружением в контекст

прозы исследуемого периода;

– провести системный и целостный анализ принципов и приемов

психологизма в прозе Д. Б. Каинчина в соотнесенности с произведениями

писателей-современников в алтайской, русской, тувинской и якутской

литературах;

– описать «разнополярный» художественный мир Д. Б. Каинчина на

основе типологизации его основных компонентов;

– изучить своеобразие поэтики повествования сказов, сказок автора и

выявить в них отражение народной философии.

Научная новизна диссертационной работы заключается в

углубленном и многостороннем исследовании национального своеобразия

прозы Д. Б. Каинчина на основе современных литературоведческих

концепций, обращение к которым обусловлено тремя факторами:

– системностью охвата творчества Д. Б. Каинчина в жанрово-родовом,

идейно-эстетическом, эволюционном аспектах;

– контекстным подходом в соответствии с типологией В. Е. Хализева

(авторский контекст, контекст творчества писателя и контекст восприятия);
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– реалиями межлитературного взаимодействия в качестве способа

постижения национальной идентичности.

Объектом исследования выступает проза Д. Б. Каинчина в контексте

произведений С. С. Суразакова, Л. В. Кокышева, А. О. Адарова,

Б. У. Укачина, К. Ч. Телесова, Ш. П. Шатинова, Т. Б. Шинжина.

Предмет диссертационного исследования – национальное

своеобразие прозы Д. Б. Каинчина во взаимосвязи с алтайской литературой

второй половины XX – начала XXI в. на родовидовом, жанрово-стилевом,

пространственно-временном, сюжетно-композиционном, системно-образном,

мотивном уровнях с учетом организации речевого материала, способов и

приемов психологического изображения персонажей.

Гипотеза исследования: проза Д. Б. Каинчина является уникальным

национальным явлением алтайской литературы второй половины XX –

начала XXI в., сохранившим в себе все эпические доминанты алтайской

духовности, героического эпоса и мифологии, объединившим в единый

художественный комплекс все прозаические жанры (роман-дилогия, повести,

рассказы, рассказы-очерки, сказы и сказки), поддерживаемым

художественными связями и сцеплениями, генетическими и

типологическими перекличками и диалогом не только с алтайскими

прозаиками, но и с писателями других национальных литератур России.

Материал исследования. Аналитическому рассмотрению подлежат

роман-дилогия «Ӱстибисте Ӱч-Сӱмер» («Над нами Белуха»), повести «Ол

jараттаҥ» («С того берега»), «Кӧстӧриме туулар кӧрӱнзин» («Пусть глазам

моим покажутся горы»), «Jылдыстар когы» («Пепел звезд»), «Ӧй лӧ јӱрӱм»

эмезе «Ӧлӧҥ, ӧлӧҥ, ӧлӧҥ…» («Время и жизнь» или «Сено, сено, сено…»),

«Ченелте» («Испытание»), «Кыпчак кезер Тударкан-алып керегинде сöс»

(«Слово о кыпчакском витязе Тударкан»); рассказы «Талкан», «Кайчы»

(«Сказитель»), «Рай», «Как Герася у нехристей ночевал», «Наш счастливый

бег…», «Оочы сӧӧктӱ Болоттыҥ айлаткышка учуп jӱргени» («Как Болот в

космос летал»), «Байкал и Саксабай», «Чеден» («Изгородь»), «Лунная
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соната», «Ссыльный Евсей Боровиковтыҥ калганчы ижемjизи» («Последняя

надежда ссыльного Евсея Боровикова»), «Любовь коммуниста Ивана

Гомзина», «Азатпай» («Воробышек»), «Jаманка ла Jакшылар» («Яманка и

Якшилар»), «Эрдиҥ эреени – эки…» («У мужчины всегда есть вторая

попытка…»), «Аба jыштыҥ балазы» («Дочерь тайги черневой»), «Баш ла

болзын…» («На перевале»), «Тууларыс jеринде» («А горы-то остались»); а

также сказки и сказы Д. Б. Каинчина.

Для реализации широкого контекстуального подхода к анализу

произведений Д. Б. Каинчина исследование проводилось с привлечением

большого массива произведений С. С. Суразакова, Л. В. Кокышева,

А. О. Адарова, Б. У. Укачина, К. Ч. Телесова, Ш. П. Шатинова,

Т. Б. Шинжина и других алтайских писателей-современников второй

половины XX – начала XXI в., а также произведений: русских писателей –

Ч. Т. Айтматова, В. М. Шукшина, В. Г. Распутина, Е. Г. Гущина,

тувинского – М. Б. Кенин-Лопсана и якутского – И. М. Гоголева. Основную

часть исследовательского материала составили «вершинные» произведения

Д. Б. Каинчина.

Методология и методы исследования. В соответствии с

поставленными задачами методологической основой диссертационного

исследования являются имманентный и контекстуальный подходы. Первый

обращен на внутреннее содержание и строение произведения, отличается

полнотой исследования всех слагающих его единиц (А. П. Скафтымов).

М. Ю. Лотман называет этот подход монографическим анализом конкретных

произведений. К достоинствам имманентного подхода относятся

пристальное внимание к «текстовой данности» литературного произведения,

стремление к наиболее полному охвату анализом всех формальных и

смысловых пластов текста.

Под контекстом в литературоведении понимаются внешние по

отношению к тексту факторы или их система, которые стимулировали

создание текста и способны регулировать, направлять, обогащать его
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понимание. Контекстуальный подход – это изучение истории возникновения

текста, его взаимосвязи с всевозможными внешними явлениями: биографией

автора, творчеством других авторов, историческими событиями и пр.

(А. Ф. Лосев, М. М. Бахтин и др.). При концептуальном анализе

актуализируется классификация видов контекста (В. Е. Хализев,

И. В. Гюббенет, В. Я. Задорнова и др.). Применение контекстуального

подхода позволяет проследить историю функционирования текста от отзывов

современников автора до литературоведческих исследований, представить

произведение в системе исторических, культурных и собственно

литературных связей. Этот подход к изучению творческого наследия

Д. Б. Каинчина дает возможность исследовать национальное своеобразие

прозы писателя во взаимосвязи с внешними явлениями, историческими

событиями в жизни алтайского народа и страны, литературным контекстом

определенного периода в целом.

В литературоведении накоплен определенный научный фонд, в

котором содержатся предпосылки для комплексного исследования

национального своеобразия литератур, отражающие многие аспекты

изучаемой проблемы. Для более точного определения понятий и методов

теоретической и исторической поэтики при анализе различных аспектов

литературного произведения (речь, сюжет, повествование) – характеристике

типических структур художественного целого (рода, жанра, стиля) нами

были привлечены труды, посвященные проблемам искусства, категории

эстетики и семиотики в изучении художественной литературы

(Н. Д. Тамарченко, В. И. Тюпа, С. Н. Бройтман, В. Е. Хализев и др.).

При реконструкции творческой биографии писателя и литературно-

художественной оценки его творчества критиками, литературоведами и

современниками прозаика мы обращались к трудам В. М. Жирмунского,

особое внимание заслуживают монографии Н. М. Киндиковой,

Р. А. Палкиной, исследования ученых Института алтаистики им.

С. С. Суразакова Республики Алтай и др., в которых рассматриваются также
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вопросы национального своеобразия прозы в алтайской литературе,

особенностей менталитета и этноидентичности алтайцев.

В ходе изучения национального историко-литературного процесса,

определения теоретических аспектов национальной идентичности литератур

как наиболее сложной проблемы литературоведения, выработки

необходимой методологии ее исследования, а также для рассмотрения

соотношения этнического и национального как явления творческой

эволюции нами использованы труды ученых-теоретиков, исследователей

национальных литератур России (Ч. Г. Гусейнов, Г. Д. Гачев,

Ю. Г. Нигматуллина, К. К. Султанов и др.).

С целью конкретизации исследовательского инструмента в

диссертации применены теоретические труды, посвященные проблеме

изображения человека в художественной литературе, познания человека

посредством литературных героев, созидаемых писателем: построение

характера литературного героя, механизмы его поведения, в которых

отражается писательское представление о социальных и нравственных

ценностях (Л. Я. Гинзбург, А. Б. Есин, В. П. Белянин и др.). Научные труды

М. М. Бахтина (временная категория) и Ю. М. Лотмана (пространственная

категория) были привлечены нами для анализа хронотопа с точки зрения

пространственной и временной онтологии, обусловленной типом

творческого сознания писателя. Для выявления мифологических концептов и

мотивов, культурных универсалий и кодов в структурах художественных

произведений особое значение имеют научные труды широкого круга

отечественных исследователей (А. Н. Веселовский, В. Н. Топоров,

М. Е. Мелетинский, Л. П. Потапов, А. М. Сагалаев, С. С. Суразаков,

Н. А. Тадина, Н. Р. Ойноткинова и др.).

В плане изучения взаимосвязи тюркских литератур второй половины

ХХ – начала XXI в. востребованы наиболее значимые работы исследователей

национальных литератур, фольклористов и этнографов России. Обзор

научных трудов дает объемное и концептуальное представление о разных
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подходах к исследованию проблемы национального своеобразия литератур

народов России, что подтверждают процессы, происходящие в настоящее

время в ходе взаимодействия и диалогов литератур современной России

(Н. А. Баскаков, Ч. Г. Гусейнов, Н. М. Киндикова, С. Ж. Балданов,

У. Б. Далгат, А. М. Сагалаев и др.).

Среди исследований, посвященных изучению развития алтайской

литературы, в частности проблемы генезиса и динамики развития

национальной прозы, наиболее значительны труды алтайских филологов:

С. С. Суразакова, С. С. Каташа, С. М. Каташева, Г. В. Кондакова,

В. И. Чичинова, З. С. Казагачевой, Р. А. Палкиной, Н. М. Киндиковой,

Н. Р. Ойноткиновой.

Поставленная цель и обозначенные задачи обусловили применение в

рамках диссертационной работы целого комплекса научно-

исследовательских методов. В качестве основных были использованы

историко-литературный, историко-культурный, историко-генетический,

типологический методы в сочетании со сравнительно-сопоставительным,

рецептивным, мотивным и структурно-семиотическим, были также

привлечены имманентный и контекстуальный подходы к исследованию

художественных текстов писателя, а также дискурсивный анализ.

Теоретическая значимость работы состоит в углублении понятия

«национальное своеобразие» («национально-культурная идентичность»)

применительно к творчеству Д. Б. Каинчина и к историко-литературному

процессу Алтая второй половины XX – начала XXI в. в целом. Материалы

диссертации могут быть востребованы в качестве теоретической основы при

рассмотрении творчества других поэтов и писателей Алтая.

Диссертационное исследование уточняет и углубляет представление

об алтайской прозе, о роли и значении творчества Д. Б. Каинчина в развитии

этнической литературы и национального творческого сознания. В нем

конкретизируются знания о функционировании и смене социокультурных

ориентиров и художественных стилей в алтайской литературе. Кроме того, в
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работе теоретически обосновывается и подтверждается анализом


[…]


уникальные обычаи и традиции своего этноса, которые играют особо важную

роль в литературном процессе второй половины XX – начала XXI в.

В диссертационной работе «Национальное своеобразие прозы Дибаша

Каинчина в контексте развития алтайской литературы второй половины XX –

начала XXI в.» сопряжены важные для современного литературоведения

аспекты: внимание к литературам малочисленных народов России,

глубинный анализ творчества ведущих авторов и их произведений и

контекстуальное исследование творчества писателя – как самые

востребованные подходы в гуманитарных науках, в литературоведении,

обеспечивающие глубокое понимание художественного текста в

соответствии с национальными кодами культуры своего этноса.

Исследование национального своеобразия прозы Дибаша Беруковича

Каинчина (1938–2012) проводилось в контексте основных направлений

алтайской литературы обозначенного периода с привлечением большого

корпуса прозаических текстов как самого писателя, так и его современников

(С. С. Суразакова, Л. В. Кокышева, А. О. Адарова, Э. М. Палкина,

Б. У. Укачина, Ш. П. Шатинова, К. Ч. Телесова, Т. Б. Шинжина и др., а также

русских писателей В. М. Шукшина, Е. Г. Гущина, В. Г. Распутина, якутского

писателя И. М. Гоголева и тувинского писателя М. Б. Кенин-Лопсана).

Работа актуальна одновременно в двух отношениях: первое –

литературоведческое – переосмысление литературного наследия

Д. Б. Каинчина с учетом достижений отечественного, регионального и

алтайского литературоведения последних десятилетий, с привлечением

трудов ученых национальных литератур (русской, бурятской, якутской и др.),
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которые подчеркивают все более возрастающий интерес к творчеству

прозаика. Второе – проблемный и методологический ракурс исследования:

сочетание историко-литературного, историко-культурного, историко-

генетического, типологического и сравнительно-сопоставительного,

рецептивного и мотивного методов с контекстуальным подходом к изучению

художественных текстов позволило рассмотреть национальное своеобразие

прозы Д. Б. Каинчина во взаимосвязи с литературным контекстом, с

внешними явлениями, событиями в жизни народа и страны.

Осмысление национального своеобразия прозы Д. Б. Каинчина дало

возможность установить многообразные «горизонтальные» и

«вертикальные» связи его произведений с литературными реалиями,

типологическое сходство и диалогичность с произведениями писателей-

современников (алтайской, русской, тувинской и якутской литератур).

Изучение творчества писателя в контексте диалога литератур и культур

позволило нам выявить как диахронические (относящиеся к разным

временным пластам), так и синхронические (относящиеся к одному и тому

же временному периоду) взаимосвязи. В диссертации в данном случае

реализована на практике одна из основных культурологических идей – идея

диалога культур: чужая культура может раскрываться полнее и глубже

только в глазах другой. Нами проанализированы и выявлены роль и значение

национальных традиций и культурных кодов этноса в становлении поэтики

писателя, описаны доминантные принципы проявления национальных

культурных кодов на уровне тематики, жанра и стилистики в художественно-

философской прозе автора. Национальное своеобразие алтайской литературы

представлено неповторимой картиной мира и культурными кодами этноса

(астрологический, вегетативный, орнитологический, зооморфный и др.),

которые позволяют увидеть развитие алтайской прозы в ее связях с

традициями и обычаями народа, мифологией и устной поэзией, этнографией

и историей Республики Алтай, когда традиционное мировоззрение и

философия алтайцев, природа становятся основным условием формирования
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нравственных ориентиров человека, его поведения в обществе и служат

выражением национального колорита, что является одной из

примечательных сторон алтайской литературы.

В ходе диссертационного исследования также раскрыты общие

проблемы метода и поиска жанрово-стилевых форм, новых героев в

алтайской прозе. Своеобразие художественных методов писателей,

жанровый облик всей алтайской литературы исследуемого периода позволяет

ставить вопрос о соотношении национального художественного опыта с

инонациональным. Алтайская проза по идейно-эстетической и духовной

значимости вышла на ключевые позиции национальной литературы и

способствовала достижению ею в ходе дальнейшего развития качественно

нового уровня, это наблюдается в активном поиске ранее не освоенных

пластов художественного изображения. Алтайскими писателями уделено

большое внимание развитию исторической, историко-философской,

художественно-публицистической, социально-бытовой, любовно-

философской и иронической прозы (рассказы, повести и романы

А. О. Адарова, Л. В. Кокышева, Б. У. Укачина, Д. Б. Каинчина и др.).

Погружение в контекст прозы исследуемого периода показало, что

творчество Д. Б. Каинчина является идейно-эстетическим феноменом

алтайской литературы. Он выдающийся представитель не только алтайской

литературы второй половины XX – начала XXI в., но и других литератур

народов Сибири, активный общественный деятель, публицист, великолепный

переводчик. Его по праву называют одним из достойных представителей

«деревенской прозы» в кругу писателей этого направления в русской

литературе (В. Распутин, В. Астафьев, Е. Гущин, В. Белов, В. Шукшин и др.).

Предметный мир в произведениях Д. Б. Каинчина, взаимоотношения и

противостояния героев (свой и чужой) воссозданы с включением в контекст

определенных исторических эпох. Нами впервые предпринят

контекстуальный подход к углубленному изучению основных аспектов

поэтики произведений Д. Б. Каинчина в жанрово-родовом, идейно-
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эстетическом, эволюционном плане, при этом в качестве ведущих

определены авторский контекст, контекст творчества писателя и контекст

рецепции его произведений. Исследование подтверждает, что на рубеже XX–

ХХI вв. в литературном творчестве Д. Б. Каинчина сложилась своя

неповторимая национальная картина мира, сформировалась целостная

система взглядов и художественных приемов как итог философских и

эстетических исканий писателя.

Через все творчество писателя протянулась нить исторической памяти:

от древнетюркского периода до современности. К реконструкции мира

древних тюрков обращены повести «Jылдыстар когы» («Пепел звезд»),

«Ченелте» («Испытание»), древнерусская тематика звучит в повести

«Кыпчак кезер Тударкан-алып керегинде сöс» («Слово о кыпчакском кезере

Тударкан-алып»), появление казахской диаспоры на территории Горного

Алтая показано в произведении «Кийнимде – калыгым» («Позади меня мой

народ»), страницы истории СССР воссозданы через такие наиболее значимые

исторические вехи, как Гражданская война, коллективизация, репрессии

1937 г., Великая Отечественная война и др. Квинтэссенции пережитых

страданий, истории как присутствия прошлого в настоящем, времени как

потока, безвозвратно уносящего в прошлое события, людей, политические

режимы, наиболее ярко отразились в триптихе «Вера. Любовь. Надежда»,

новелле «Возвращение Тита Тырышкина – красноармейца по имени «Горный

Барс», романе-дилогии «Ӱстибисте Ӱч-Сӱмер» («Над нами Белуха»), повести

«Адалар jолы» («Дорогой отцов»).

В своих произведениях конца XX – начала XXI в. писатель обращается

к реалиям современной действительности, помещает персонажей в широкий

социально-политический и культурный контекст эпохи. В характерах

каинчинских героев преломляются типичные национальные черты. Вместе с

тем национальное своеобразие прозы Д. Б. Каинчина заключается также и в

синтезе локального и глобального, социального и онтологического, в

обращении прозаика к всечеловеческому осмыслению духовно-религиозных
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и экзистенциальных вопросов алтайского народа и малой родины.

Следовательно, категория «национальное» в творчестве писателя отражает

специфику художественного мышления автора, в котором как единое целое

взаимодействуют этнические и общечеловеческие начала.

Комплексный анализ принципов и приемов психологического

изображения в прозе Д. Б. Каинчина в аспекте творческого диалога с

произведениями алтайских писателей позволил определить формирование

психологической прозы в алтайской литературе и основные критерии

углубления психологизма, направленные на выявление особенностей

менталитета и психологии этноса. Среди мировоззренческих установок

наиболее важными оказались восприятие бытия в единстве жизни и смерти,

жизни – как продолжения традиций рода и народа, «вечного возвращения»,

родины – как места силы, смерти – как последней возможности исправления

ошибок, совершенных при жизни. В произведениях алтайских прозаиков

подчеркивается, что изменить мир к лучшему может сам человек, опираясь

на свои духовные опоры, или при помощи других, родственных по духу

людей.

Изучение тематики и мотивов произведений Д. Б. Каинчина в

контексте алтайской литературы позволило выделить наиболее важные

волнующие писателей проблемы, как общественно-исторические, социально-

этические, так и философские. Среди них особняком стоят генетически и

типологически схожие сюжеты о шаманах в произведениях алтайских,

тувинских и якутских писателей.

Имманентный анализ поэтических особенностей прозы Д. Б. Каинчина

и алтайских прозаиков указывает на усиление тенденции к сохранению

историко-культурной самоценности народов. Со второй половины XX в.

основой в художественном мышлении писателей Горного Алтая (Горно-

Алтайской автономной области, затем и Республики Алтай) становится этно-

философский дискурс в освещении проблем как физического выживания, так

и этнокультурного возрождения коренных народов. В современной
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алтайской литературе, в творчестве выдающегося писателя Д. Б. Каинчина

художественная картина мира воссоздается с опорой на мифологические

воззрения, мифопоэтические мотивы и образы, многозначные символы и

архетипы, затрагивая наиболее востребованные временем темы и проблемы

духовности общества.

В настоящее время нами выделено два перспективных направления

дальнейшего развития каинчиноведения в литературоведении. Первое –

изучение прозы писателя в системно-целостном ракурсе (в контексте

алтайской литературы второй половины XX и начала XXI в.) с точки зрения

идейно-тематического, аксиологического, системно-образного и жанрово-

стилевого своеобразия. Второе направление – исследование особенностей

языка и стиля прозы Д. Б. Каинчина (лингвостилистический анализ), которое

позволит выявить особенности эстетического функционирования речевых

средств, их роль в формировании национальной картины мира. Язык как

выражение национальных, ментальных, духовных, историко-культурных

черт алтайского народа являлся предметом художественного и

публицистического осмысления автора на протяжении всего творческого

пути.

Таким образом, творческий путь и поиски выдающегося народного

писателя Республики Алтай прозаика Дибаша (Семена) Беруковича

Каинчина (1938–2012) совпадают с магистральной линией развития

алтайской литературы второй половины XX – начала XXI в., для которой

основной тематикой всегда была Дьер-Суу (Земля-Вода) – родная земля и ее

люди, человек и природа, вечные вопросы бытия, духовный мир родного

этноса, поиск собственных корней, сохранение национальных традиций и

осмысление места человека в жизни. Всегда оставаясь в душе выходцем из

деревни (как и все другие писатели и поэты Республики Алтай),

Д. Б. Каинчин шагнул дальше всех. Писатель всегда находился в гуще жизни

односельчан, коих в самом большом алтайском селе Экинур насчитывалось

более двух тысяч человек, жил жизнью колхоза-миллионера. Старательность
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и упорство в получении знаний, ответственность при выполнении любой

работы, смена различных видов деятельности в селе и в городе – все это

позволило писателю накопить огромный опыт общения с людьми.

Д. Б. Каинчина создала сама жизнь. В нем сошлись три самые главные

составляющие в писательской деятельности: Талант, Мастерство и

Жизненный опыт.
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