ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Текеновой Ульяны Николаевны
«Национальное своеобразие прозы Дибаша Каинчина в контексте
развития алтайской литературы второй половины XX – начала XXI
века», представленной на соискание ученой степени доктора
филологических наук, по специальности 5.9.1 – Русская литература и
литературы народов Российской Федерации.**

Исследование литературы народов Российской Федерации представляет огромный интерес в российском литературоведении, так как именно такие исследования выявляют многомерные пласты национальной культуры с своеобразным этническим мировидением.

Диссертационное исследование Текеновой Ульяны Николаевны «Национальное своеобразие прозы Дибаша Каинчина в контексте развития алтайской литературы второй половины XX – начала XXI века» посвящено изучению творческой лаборатории алтайского прозаика Д. Каинчина. Текеновой У. Н. в методике исследования выбраны подходы: имманентный с обращением на внутреннее содержание и строение произведения, а также контекстуальный с учетом внешних факторов в формировании текста. В исследовании также учтено сочетание культурно-исторического, историко-генетического, мифопоэтического, сравнительно-сопоставительного и герменевтического методов, типологического и рецептивного подходов, мотивного и дискурсивного анализа.

Диссертация Текеновой У. Н. состоит из введения, трех глав с 16 параграфами, заключения, список использованной литературы и источников.

В первой главе «Национально-культурная идентичность алтайской литературы второй половины XX – начала XXI вв.» проанализированы понятия: «национальное своеобразие», «национальная идентичность», «национальный характер», традиции и культурные коды алтайского этноса. Творчество же Д. Б. Каинчина рассмотрено как идейно-эстетический феномен в алтайской литературе, контекстом которого выступают богатейший фольклор, мифология и народные традиции алтайского народа. При этом исследователь указывает на сочетание общечеловеческого, национального и индивидуального через творчество национального писателя.

В осмыслении данной проблемы, пытаясь проникнуть в глубины национального самосознания и кладовые этнопоэтики, диссертант опирается на труды и статьи литературоведов: А. П. Скафтымова, Ю. М. Лотмана, Г. И. Гачева, Ч. Г. Гусейнова, М. И. Ибрагимова, Л. П. Якимовой, Р. А. Палкиной, Н. М. Киндиковой, С. Ж. Балданова, Б. Б. Бадмаева и Г. Ц-Д. Буянтуева и других.

Следует сказать о том, что в национальном своеобразии прозы Д. Каинчина ярко отразились все поиски в культурном пространстве алтайской

интеллигенции XX века, то есть, в его произведениях мы находим сгусток самоидентичности на тематическом, жанровом, стилистическом уровнях, а также в композиционной организации текста, этно-психологических принципах и приемах. Текенова У.Н. выясняет, что национальная идентичность и особенности ее воплощения в художественно-документальной и мемуарно-биографической прозе алтайских писателей заключены в постановке психологических, социальных, литературных и философских вопросов через призму национальной самоидентификации самих авторов. Диссертант выявляет, что в своих произведениях Д. Б. Каинчин с помощью средств художественной речи выражал эстетические, историософские, социально-культурные, нравственно-этические взгляды общества, новизна же его прозы проявляется в жанровом, сюжетном, речевом отношениях, в форме философских повестей, рассказов, сказов и сказок, напоминая древнетюркские традиции художественного сознания.

Во второй главе «Творчество Д. Б. Каинчина в диалоге с писателями-современниками: национальная и этнокультурная идентичность» Текеновой У. Н. рассмотрен контекст прозы писателя в сопоставлении с произведениями алтайских, русских писателей современников. Так, проанализирована военная тематика в алтайской литературе второй половины XX в. через ее национальное воплощение, к данной теме обращались алтайские писатели: Л. В. Кокышев, Б. У. Укачин, Ш. П. Шатинов, Т. Б. Шинжин и другие, в том числе и прозаик Д. Б. Каинчин. В его рассказе «Кайчы» («Сказитель», 1984) в сознании ребенка военные невзгоды были преодолены через героизацию войны, в чем сыграли свою роль услышанные им богатырские сказания слепой сказительницы Казак Кокпоевой.

В своей прозе Д. Каинчин, опираясь на архивные документы, отразил годы репрессий в трагических судьбах реальных людей. Как указывает диссертант, достоверность происходившим событиям в его произведениях придают исторические фамилии, топонимы, которые раскрывают масштабность происходивших событий, указания на архивные документы, точная датировка происходящих событий. Писатель представляет своих героев в самых сложных ситуациях, в период ломки всех устоявшихся ориентиров, когда они должны были сохранить в себе человеческие ценности.

В целом, психологизм в произведениях алтайских авторов, по правомерному утверждению Текеновой У.Н., проявляется в художественном осмыслении острых социальных и социально-нравственных конфликтов через этнопсихологические детали, способствующих воссозданию национальной и индивидуально-образной картины мира.

В третьей главе «Мифопоэтические традиции: национальные образы-архетипы и образы-символы в творчестве Д. Б. Каинчина» диссертантом исследуются мифопоэтические традиции, пространственно-временная организация художественных текстов, система национальных культурных

кодов, архетипы, образы-символы, типологические и генетические переключки образов шаманов в алтайской, тувинской и якутской литературах.

Теменова У.Н. на примере конкретных произведений Д. Каинчина («Жылдыстар когы» («Пепел звезд»), «Ўстиги Ороон» («Верхний мир»), «Алтыгы Ороон» («Нижний мир»)) рассматривает особенности их пространственно-временной организации, мифопоэтической модели мира, формирование единого образа времени.

В мифопоэтической модели мира писателя диссертант выясняет традиционное представление «верха-низа», выраженное через «мировую ось», вертикаль, которая связывает абсолютный верх (отмеченный как «Алтын-Казык» – Полярная Звезда (Золотой Кол)) с Долиной Великих Каганов. При этом писатель, как считает диссертант, поднимает актуальную проблему современного мира – национальную идентичность в поликультурном мире, для выражения которой выбрано мифопоэтическое миромоделирование на основе мифопоэтической традиции тюркских народов.

Далее диссертант в своем исследовании выделяет мифологему воды в алтайской литературе с ее сюжетообразующей и характерологической функциями, способствующей выяснению индивидуализации героев.

Теменова У.Н. в данной главе рассматривает поэтику авторских сказов и сказок Д. Каинчина, отмечая взаимосвязь фольклора и литературы.

В Заключении автором подводятся итоги диссертационной работы и намечаются перспективы дальнейших исследований.

Каждую главу докторской диссертации Теменной У.Н. отличает подробность излагаемого материала и теоретическая выверенность его анализа.

Следует отметить, что новизна диссертационной работы заключается в углубленном и многостороннем исследовании национального своеобразия прозы Д. Б. Каинчина на основе современных литературоведческих концепций. Важным выводом Теменной У. Н. является то, что алтайская литература рассматриваемого периода тяготеет к осознанию национальной идентичности и сохранению этнических художественных традиций народа, отличительной особенностью тем становится интерес к национальной тематике (мифологии, истории, религии), этнической психологии и особенностям творческого сознания.

Диссертант выявляет национальное своеобразие алтайской литературы и культурные коды этноса (астрологический, вегетативный, орнитологический, зооморфный и др.), в них традиционное мировоззрение и философия алтайцев, религиозные взгляды и отношение к природе являются основным условием формирования нравственных ориентиров человека, его поведения в обществе, они служат художественному выражению этнической ментальности и эстетических предпочтений народа.

При этом исследователь указывает, что национальное своеобразие прозы Д. Б. Каинчина раскрывается во взаимосвязи с литературным контекстом, с

внешними явлениями, событиями в жизни алтайского народа и страны в целом, что позволяет говорить о многообразии «горизонтальных» и «вертикальных» связей его произведений с литературными и внелитературными реалиями, находить генетическое и типологическое сходство, диалогические отношения с произведениями писателей-современников в алтайской, русской, тувинской и якутской литературах.

Автореферат докторской диссертации Текеновой У. Н. соответствует содержанию диссертации и отражает основные положения, которые выносятся на защиту. Основные положения диссертации отражены в более 96-ти научных публикациях и научно-методических работах по алтайской литературе, в том числе, в 3 монографиях и в пятнадцати изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, а также в докладах и выступлениях на международных, российских и региональных научных конференциях.

Проблематика, структура, характер анализа диссертационной работы Текеновой Ульяны Николаевны «Национальное своеобразие прозы Дибаша Каинчина в контексте развития алтайской литературы второй половины XX – начала XXI века» соответствуют требованиям п.п. 9-11, 13-14 Положения о присвоении ученых степеней, ВАК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г.), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. - Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Доктор филологических наук,
ответственный секретарь

Национального комитета по делам
ЮНЕСКО в Республике Алтай

Садалова Тамара Михайловна

Адрес организации:
649000,
Республика Алтай,
г. Горно-Алтайск,
ул. Э.Палкина д.1., каб. 326.
р.т. 8(38822)243-66.
e-mail: sadalova-t@mail.ru

Подпись заверяю:
отдел кадров:

Торбокова А.В.